
         UNIVERSIDADE         FEDERAL         DO         ESPÍRITO         SANTO

CENTRO         DE         CIÊNCIAS         HUMANAS         E         NATURAIS
-         CCHN

ATA         DA         DÉCIMA         TERCEIRA         SESSÃO         ORDINÁRIA         DO(A)         PROGRAMA         DE
PÓS-GRADUAÇÃO         EM         CIÊNCIAS         SOCIAIS         DA         UNIVERSIDADE         FEDERAL
DO         ESPÍRITO         SANTO,         REALIZADA         EM         18/12/2020.

Aos         dezoito         dias         do         mês         de         dezembro         do         ano         de         dois         mil         e         vinte,         às         dezoito         horas         e         zero

minutos,         foi         realizada         no(a)         Consulta         Virtual         a         Décima         Terceira         Sessão         Ordinária         do(a)

Programa         de         Pós-graduação         em         Ciências         Sociais         da         Universidade         Federal         do         Espírito

Santo         -         UFES,         com         a(s)         presença(s)         de         Cristiana         Losekann         (Presidente),         Adelia         Maria

Miglievich         Ribeiro,         Andrea         Barbosa         Osorio         Sarandy,         Cristiana         Losekann,         Eliana         Santos

Junqueira         Creado,         João         Victor         Penha         dos         Santos,         Luciana         Andressa         Martins         de         Souza,

Marcelo         Fetz         de         Almeida,         Marcelo         Martins         Vieira,         Marcia         Barros         Ferreira         Rodrigues,

Maria         Cristina         Dadalto,         Marta         Zorzal         e         Silva,         Osvaldo         Martins         de         Oliveira,         Patricia

Pereira         Paveis,         Sandro         Jose         da         Silva         e         Tânia         Maria         Silveira,         e         com         a(s)         ausência(s)         de

Aline         Trigueiro         Vicente,         Antonia         de         Lourdes         Colbari,         Euzeneia         Carlos,         Igor         Suzano

Machado         e         Nicole         Soares         Pinto.         Havendo         número         legal         de         membros         presentes,         o(a)

Senhor(a)         Presidente         declarou         aberta         a         sessão.         PAUTA         1:         Homologação         do         resultado

do         processo         seletivo         de         mestrado         -         EDITAL         01/2020         -         Classificação         final         /         Processo

seletivo         mestrado         2020/2021/         Primeira         rodada         de         distribuição         de         vagas         entre         os

orientadores:Ordem         de         Classificação         em         ampla         concorrência:         1         Tairiny         Alves         Franco

10.0/         Marcia         Barros         Rodrigues/         Classificada:         orientadora         Márcia;         2                  Matheus         Sian         10.0/

Nicole         Soares-Pinto/         Classificado:         orientadora         Nicole;         3         Breno         Duarte         Castro9.66/

Nicole         Soares         Pinto/         Classificado:         orientadora         Nicole;         4                  Laís         Stefani         Gomes         dos         Santos

Ferreira         9.50/         Aline         Trigueiro/         Classificada:         orientadora         Aline;         5                  Vanessa         Almeida

Canedo         9.50/         Patrícia         Pavesi/         Classificada:         orientadora         Patrícia;         6                  Késsya         Karolline

Caide         Silva         Hastenreiter         9.50/         Igor         Suzano         Machado/         Classificada:         orientador         Igor;         7

Juliana         dos         Reis         Abranches         9.50/         Marcelo         Fetz/         Classificada:         orientador         Marcelo         Fetz;

8                  Iago         de         Carvalho         Nunes         9.50/         Marcelo         Fetz/         Não         classificada         por         falta         de         vagas         junto

ao         orientador         pretendido;         9                  Luciane         Aparecida         Bolda         9.50/         Euzeneia         Carlos/

Classificada:         orientadora         Euzeneia;         10                  Matheus         Fernandes         Cassunde         9.30/         Igor         Suzano

Machado/                  Classificado:         orientador         Igor;         11                  Rafael         Campos         9.00/         Cristiana         Losekann/

Classificado:         orientadora         Cristiana;         12                  Raphael         Silva         8.83/         Luciana         Andressa         Martins/

Classificado:         orientadora         Luciana;         13                  Mariana         de         Andrade         Sobral         8.83/         Cristiana

Losekann/         Classificada:         orientadora         Luciana;         14         Karlla         Cristina         Gaiba         Rebule8.83/

Marta         Zorzal/         Classificada:         orientadora         Marta;         15                  Paula         Ferrario         8.66/         Cristiana

Losekann/         Não         classificada         por         falta         de         vagas         junto         ao         orientador         pretendido;         16

Giovana         Martins         Araújo         8.66/         Eliana         Creado/         Classificada:         orientadora         Eliana;         17

Gabriela         Viana         de         Lima         8.60/         Patricia         Pavesi/         Não         classificada         por         falta         de         vagas         junto

ao         orientador         pretendido;         18                  Gabriela         Dadalto         Peres         8.60/         Patrícia         Pavesi/         Não

classificada         por         falta         de         vagas         junto         ao         orientador         pretendido;         19                  Adolfo         Brás

Sanderhus         Filho         8.50/         Márcia         Barros         Rodrigues/         Classificado:         orientadora         Márcia;         20

Guilherme         Rebonato         Rosi         8.50/         Cristiana         Losekann/         Não         classificado         por         falta         de         vagas
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junto         ao         orientador         pretendido;         21                  Gustavo         CoutinhoBrito         8.50/         Maria         Cristina

Dadalto/         Classificado:         orientadora         Dadalto.         Classificação         segundo         critério         de         cotas         PPI:

1         Samily         Loures         de         Freitas         9.50/         Osvaldo         Oliveira/         Classificada:         orientador         Osvaldo;         2

Carlos         Eduardo         da         Silva         Colins         9.0/         Igor         Suzano         Machado/         Não         classificado         por         falta

de         vagas         junto         ao         orientador         pretendido;         3                  Rosimery         Loiola         9.0/         Sandro         José         da         Silva/

Classificada:         orientador         Sandro;         4                  Ulisses         de         Oliveira         Martins8.83/         Osvaldo

Oliveira/Não         classificado         por         falta         de         vagas         junto         ao         orientador         pretendido;         5         Poliane

Mageski         8.66/         Igor         Suzano         Machado/         Não         classificada         por         falta         de         vagas         junto         ao

orientador         pretendido;         6         Carolina         Santiago         Prado         Durães         de         Souza         7.5/         Igor         Suzano

Machado/         Não         classificada         por         falta         de         vagas         junto         ao         orientador         pretendido;         7         Dandara

Dara         Mahusi         Dias         de         Freitas         7.0/         Márcia         Barros         Rodrigues/         Não         classificada         por         falta

de         vagas         junto         ao         orientador         pretendido.         Total         de         vagas         preenchidas         na         primeira         rodada

segundo         indicações         de         orientação         feitas         pelos         candidatos:         18/         Vagas         remanescentes:         6.

Segunda         rodada         de         distribuição         de         vagas         entre         os         orientadores         (vagas         remanescentes):         1

Tairiny         Alves         Franco         10.0/         Marcia         Barros         Rodrigues/         Classificada:         orientadora         Márcia;

2         Matheus         Sian         10.0/         Nicole         Soares-Pinto/         Classificado:         orientadora         Nicole;         3         Breno

Duarte         Castro9.66/         Nicole         Soares         Pinto/         Classificado:         orientadora         Nicole;         4         Laís         Stefani

Gomes         dos         Santos         Ferreira         9.50/         Aline         Trigueiro/         Classificada:         orientadora         Aline;         5

Vanessa         Almeida         Canedo         9.50/         Patrícia         Pavesi/         Classificada:         orientadora         Patrícia;         6

Késsya         Karolline         Caide         Silva         Hastenreiter         9.50/         Igor         Suzano         Machado/         Classificada:

orientador         Igor;         7         Juliana         dos         Reis         Abranches         9.50/         Marcelo         Fetz/         Classificada:

orientador         Marcelo;         8                  Iago         de         Carvalho         Nunes         9.50/Marcelo         Fetz/         Classificado         dentre

as         vagas         remanescentes         por         pontuação         obtida:         orientação         remanejada         para         Marcelo

Fetz;         9         Luciane         Aparecida         Bolda         9.50/         Euzeneia         Carlos/         Classificada:         orientadora

Euzeneia;         10         Matheus         Fernandes         Cassunde         9.30/         Igor         Suzano         Machado/         Classificado:

orientador         Igor;         11         Rafael         Campos         9.00/         Cristiana         Losekann/         Classificado:         orientadora

Cristiana;         12                  Raphael         Silva         8.83/         Luciana         Andressa         Martins/         Classificado:         orientadora

Luciana;         13         Mariana         de         Andrade         Sobral         8.83/         Cristiana         Losekann/         Classificada:

orientadora         Luciana;         14                  Karlla         Cristina         Gaiba         Rebule         8.83/Marta         Zorzal/         Classificada:

orientadora         Marta;         15         Paula         Ferrario         8.66/         Cristiana         Losekann/         Classificada         dentre         as

vagas         remanescentes         por         pontuação         obtida:         orientação         remanejada         para         Euzeneia;         16

Giovana         Martins         Araújo         8.66/         Eliana         Creado/         Classificada:         orientadora         Eliana;         17

Adolfo         Brás         Sanderhus         Filho         8.50/         Márcia         Barros         Rodrigues/         Classificado:         orientadora

Márcia;         18         Gustavo         Coutinho         Brito         8.50/         Maria         Cristina         Dadalto/         Classificado:

orientadora         Maria         Cristina;         Classificação         segundo         critério         de         cotas         PPI:         1         Samily

Loures         de         Freitas         9.50/         Osvaldo         Oliveira/         Classificada:         orientador         Osvaldo;         2         Carlos

Eduardo         da         Silva         Colins         9.0/         Igor         Suzano         Machado/         Classificado         dentre         as         vagas

remanescentes         por         pontuação         obtida:         orientação         remanejada         para         Sandro;         3         Rosimery

Loiola         9.0/         Sandro         José         da         Silva/         Classificada:         orientador         Sandro;         4         Ulisses         de         Oliveira

Martins         8.83/         Osvaldo         Oliveira/         Classificado         dentre         as         vagas         remanescentes         por

pontuação         obtida:         orientação         remanejada         para         nova         vaga         junto         a         Osvaldo;         5         Poliane

Mageski         8.66/         Igor         Suzano         Machado/         Classificada         dentre         as         vagas         remanescentes         por

pontuação         obtida:         orientação         remanejada         para         Andrea;         6         Carolina         Santiago         Prado
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Durães         de         Souza         7.5/         Igor         Suzano         Machado/         Classificada         para         preenchimento         de         cota

PPI,         conforme         edital:         orientação         remanejada         para         nova         vaga         junto         a         Luciana;

Classificação         de         candidatos         aprovados         além         das         vagas         oferecidas         no         edital:         1º         Gabriela

Viana         de         Lima         8.60/         Patricia         Pavesi         /suplente;         2º                  Gabriela         Dadalto         Peres         8.60/         Patrícia

Pavesi/         suplente;         3º         Guilherme         Rebonato         Rosi         8.50/         Cristiana         Losekann/         suplente;         1ª

suplente         cotista:         Dandara         Dara         Mahusi         Dias         de         Freitas         7.0/         Marcia         Barros         Rodrigues/

Suplente.Nota:         Redistribuição         de         6         vagas         remanescente         seguiu         a         ordem         de         classificação

dos         candidatos         e         os         orientadores         foram         atribuidos         conforme         a         sugestão         da         banca

examinadora         e         disponibilidade         dentro         do         limite         de         orientações         permitido         pelo

programa..         Decisão:         Aprovado(a)         por         unanimidade.         PAUTA         2:         A         discente         Guadalupe

Alexandra         Vargas         Landín,         orientanda         da         Profª         Drª         Marta         Zorzal         e         Silva,         solicitou

Prorrogação         da         bolsa         Capes         e         do         prazo         de         defesa,         justificados         pois         devido         à         pandemia

houve         atraso         na         realização         das         entrevistas         previstas         no         campo,         atrasando         a         análise         e

interpretação         dos         dados         para         redação         final         da         dissertação..         Decisão:         Aprovado(a)         por

maioria         .         Houve         bastante         discussão         colegiada         em         relação         ao         pedido,         uma         vez         que         a

prorrogação         da         bolsa         para         um         aluno         impacta         na         redução         do         tempo         de         recebimento         do

próximo         aluno         que         receberá         a         bolsa.         Nada         mais         havendo         a         tratar,         o(a)         Senhor(a)

Presidente         agradeceu         a         presença         e         declarou         encerrada         a         sessão,         e         eu,         Aline         da         Ros

Scalfoni,         Secretário(a)         do(a)         Programa         de         Pós-graduação         em         Ciências         Sociais,         lavrei         a

presente         ata         que,         após         lida         e         aprovada,         vai         devidamente         assinada         pelos         presentes.

Vitória/ES,         18         de         dezembro         de         2020.

Cristiana Losekann

(Presidente)

Adelia Maria Miglievich Ribeiro

Andrea Barbosa Osorio Sarandy Cristiana Losekann

Eliana Santos Junqueira Creado JoÃ£o Victor Penha dos Santos

Luciana Andressa Martins de Souza Marcelo Fetz de Almeida
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Marcelo Martins Vieira Marcia Barros Ferreira Rodrigues

Maria Cristina Dadalto Marta Zorzal e Silva

Osvaldo Martins de Oliveira Patricia Pereira Paveis

Sandro Jose da Silva TÃ¢nia Maria Silveira
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